
 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля 2024 года № 3/15 

пгт. Ачит 

Об отчете о деятельности Счетной палаты Ачитского городского округа  

за 2023 год 
 

Заслушав и рассмотрев представленный председателем Счетной палаты 

Ачитского городского округа Козьминых А.М. отчет о деятельности Счетной 

палаты Ачитского городского округа за 2023 год, в соответствии со статьей 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьей 20 Положения о Счетной палате 

Ачитского городского округа, утвержденного Решением Думы Ачитского 

городского округа от 16.02.2022 № 3/10, Дума Ачитского городского округа  

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Счетной палаты Ачитского 

городского округа за 2023 год (прилагается). 

2. Отметить положительно выполнение плана работы Счетной палаты 

Ачитского городского округа на 2023 год в полном объеме и в соответствии с 

задачами и функциями органа внешнего муниципального финансового контроля. 

3. Направить настоящее Решение главе Ачитского городского округа  

Д.А. Верзакову для информации. 

4. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Ачитского городского 

округа» и разместить на официальном сайте Думы Ачитского городского округа 

по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                             А.В. Торопов 
 

 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение                                                                                                                                                                     

к Решению Думы                                                                                                                                           

Ачитского городского округа 

от 28 февраля 2024 г. № 3/15 

 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Счетной палаты 

Ачитского городского округа за 2023 год 

 

1. Общие положения. 

Счетная палата Ачитского городского округа (далее – Счетная палата) в соответствии с 

пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава Ачитского городского округа является органом местного 

самоуправления. Счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью 

и осуществляет свою деятельность самостоятельно на основе Конституции Российской 

Федерации, федерального законодательства, законов и иных нормативных правовых актов 

Свердловской области, Устава Ачитского городского округа, Положения о Счетной палате 

Ачитского городского округа, утвержденного решением Думы Ачитского городского округа от 

16.02.2022 года №3/10 «О переименовании ревизионной комиссии Ачитского городского 

округа и утверждении Положения о Счётной палате Ачитского городского округа» (далее – 

Положение о Счетной палате) и иных муниципальных правовых актов. 

Счетная палата является постоянно действующим органом по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля. 

Задачами и функциями Счетной палаты, как органа внешнего муниципального 

финансового контроля являются организация и осуществление  контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономичностью) использования средств бюджета 

Ачитского городского округа, законностью и эффективностью управления и распоряжения 

муниципальной собственностью, организация и осуществление проверок получателей средств 

местного бюджета, осуществление в соответствии с федеральным законодательством аудита в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

В процессе реализации поставленных задач Счетная палата осуществляет контрольные и 

экспертно - аналитические мероприятия, информационную и иную деятельность. 

Отчет о деятельности Счетной палаты Ачитского городского округа (далее – Отчет) за 

2023 год подготовлен во исполнение части 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Закон № 6-ФЗ), части 

20.2. статьи 20 Положения о Счётной палате, раздела 3.3. Регламента Счетной палаты. 

В Отчете отражены основные результаты деятельности Счетной палаты за 2023 год по 

реализации полномочий, определенных законодательством Российской Федерации, 

Свердловской области, Ачитского городского округа.  

Деятельность Счетной палаты в 2023 году осуществлялась  в соответствии с планом 

работы Счетной палаты на 2023 год (далее – план работы на 2023 год), утвержденным приказом 

Счетной палаты от 23.12.2022 №52 (в ред. от 01.03.2023 №17, 28.07.2023 №32). План работы на 

2023 год сформирован с учетом поручений главы городского округа (включено 1 контрольное 

мероприятие), Думы Ачитского городского округа (включено 1 контрольное мероприятие и 2 

экспертно – аналитических мероприятия). 

В течение года в план работы на 2023 год вносились изменения 2 раза, в связи с 

изменением срока проведения мероприятий, ответственных исполнителей.  

План работы на 2023 год размещен в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте Счетной палаты (далее – официальный сайт Счетной 

палаты).  

Планом работы на 2023 год запланировано проведение 3 контрольных и 7 экспертно-

consultantplus://offline/ref=721889123247D1ADED7742D663B5F60BBC389A8DAB331521A60C7698A58EAB40932227EE7DD050E7B76520q3g3E
consultantplus://offline/ref=721889123247D1ADED775CDB75D9A801BF3BC385A3664C75A9097ECAF28EF705C52B2DBA20945CF8B5642A30C078EAC367CB5102B26A71DE9C6F1675q3gBE
http://base.garant.ru/12182695/
http://base.garant.ru/12182695/
http://base.garant.ru/12182695/
http://base.garant.ru/12182695/
http://base.garant.ru/12182695/


3 

аналитических мероприятий. Все запланированные мероприятия выполнены в полном объеме.  

В 2023 году проведено совместное контрольное мероприятие со Счетной палатой 

Свердловской области «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2017 - 

2022 годах на организацию обеспечения учебниками государственных и муниципальных 

образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области».  

В 2023 году Счетной палатой проведена работа по актуализации стандартов внешнего 

муниципального финансового контроля, регламента Счетной палаты. Разработано и 

утверждено 9 стандартов из 13. В 2024 году работа по актуализации стандартов внешнего 

муниципального финансового контроля, классификатора нарушений, выявляемых в ходе 

внешнего муниципального аудита (контроля) будет продолжена.  

 

2. Итоги контрольной деятельности 

В отчетном году Счетной палатой осуществлено выполнение 3 контрольных 

мероприятий. При проведении контрольных мероприятий проверками охвачено 15 объектов, 

составлено 28 актов. Контрольные мероприятия проводились в:   

Наименование контрольного мероприятия Объекты мероприятий 

«Проверка использования бюджетных средств, 

выделенных в 2017 - 2022 годах на организацию 

обеспечения учебниками государственных и 

муниципальных образовательных организаций, 

расположенных на территории Свердловской 

области (совместно со Счетной палатой 

Свердловской области)» 

МКОУ АГО «Ачитская СОШ»; 

МКОУ АГО «Заринская СОШ»; 

МКОУ АГО «Уфимская СОШ»; 

МКОУ АГО «Бакряжская СОШ»; 

МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ»; 

МКОУ АГО «Большеутинская СОШ»; 

МКОУ АГО «Русскопотамская СОШ»; 

МКОУ АГО «Верх - Тисинская ООШ»; 

МКОУ АГО «Ключевская ООШ»; 

МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ»; 

МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»; 

Управление образование администрации 

Ачитского городского округа. 

«Исполнение требований Федерального закона от 

05.04.2013 №44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» при 

осуществлении закупки каменного угля 

муниципальными казенными учреждениями 

Ачитского городского округа в 2022-2023 году (по 

предложению Думы Ачитского городского округа)» 

МКДОУ АГО «Ачитский детский сад 

«Улыбка»; 

МКОУ АГО «Большеутинская СОШ»; 

МКОУ АГО «Ключевская ООШ»; 

МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ»; 

МКУ АГО «Служба заказчика»; 

МКУК АГО «Ачитский РДК». 

 

«Соблюдение целей, порядка и условий 

предоставления субсидии из областного бюджета на 

создание в муниципальных образовательных 

организациях условий для организации горячего 

питания обучающихся за 2021 - 2022 годы (по 

предложению главы Ачитского городского округа)» 

МКОУ АГО «Ачитская СОШ»; 

МКОУ АГО «Заринская СОШ»; 

МКОУ АГО «Уфимская СОШ»; 

МКОУ АГО «Бакряжская СОШ»; 

МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ»; 

МКОУ АГО «Большеутинская СОШ»; 

МКОУ АГО «Верх - Тисинская ООШ»; 

МКОУ АГО «Ключевская ООШ»; 

МКОУ АГО «Нижнеарийская ООШ»; 

МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ». 

По результатам проведённых контрольных мероприятий составлены акты. На 

заключительном этапе оформлены отчеты о результатах контрольных мероприятий. Акты 

вручены должностным лицам объектов контроля. Отчеты о результатах контрольных 



4 

мероприятий направлены в Думу Ачитского городского округа, главе городского округа, 

главным распорядителям бюджетных средств, в прокуратуру Ачитского района. 

В отчетном периоде Счетной палатой в рамках проведения контрольных мероприятий 

так же проведены: 

- визуальные осмотры (МКОУ АГО «Ачитская СОШ», МКОУ АГО «Заринская СОШ», 

МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ»); 

- внеплановые инвентаризации (МКОУ АГО «Ачитская СОШ», МКОУ АГО 

«Бакряжская СОШ», МКОУ АГО «Большеутинская СОШ», МКОУ АГО «Заринская СОШ», 

МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ»); 

- онлайн опрос граждан, в котором приняли участие 239 жителей Ачитского городского 

округа. 

По итогам контрольных мероприятий, в соответствии с рекомендациями Счетной 

палаты, внесены изменения в нормативные правовые акты проверяемых организаций, в том 

числе: в положение о проведении проверки (экспертизы) предоставленных поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом; в должностную 

инструкцию контрактного управляющего; в учетную политику; в инвентарные карточки учета 

нефинансовых активов. Заведены журналы списания угля (учета угля, расхода угля). 

Утверждено положение о контрактной службе, положение о школьной библиотеке, положение 

о порядке обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями, порядок выбытия из 

учебного фонда библиотеки учебников и учебных пособий. 

Общий объем проверенных средств в ходе проведения контрольных мероприятий 

составил – 34 716 633,30 руб. 

По результатам контрольных мероприятий в отчетный период выявлено 159 нарушений 

и недостатков на общую сумму 126 155,56 руб.  

Среди выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего муниципального аудита (контроля), утвержденного приказом от 

29.12.2017 года №40 (далее - Классификатор нарушений): 

- (группа нарушений 1) нарушений при формировании и исполнении бюджетов не 

выявлено; 

- (группа нарушений 2) 26 нарушений ведения бухгалтерского учета, составление и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- (группа нарушений 3) нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью не выявлено; 

- (группа нарушений 4) 70 нарушений при осуществлении муниципальных закупок и 

закупок отдельными видами юридических лиц; 

- (группа нарушений 5) 63 иных нарушений на сумму 126 155,56 руб. 

Фактов неэффективного, нецелевого использования средств местного бюджета не 

установлено.  

По итогам контрольных мероприятий за отчетный период Счетной палатой в адрес 

объектов контроля направлено 16 представлений, которые рассмотрены и исполнены в 

установленный срок. 

По результатам контрольных мероприятий в адрес Счетной палаты протоколы 

разногласий к актам проверок не поступали.  

Отчёты и материалы контрольных мероприятий рассмотрены на заседаниях Думы 

Ачитского городского округа, а также на Совете при главе Ачитского городского округа с 

участием представителей объектов контроля. 

Прокуратурой Ачитского района рассмотрены материалы 3 контрольных мероприятий. 

В адрес объектов контроля Прокуратурой Ачитского района внесены представления об 

устранении нарушений. 

Информация о результатах контрольных мероприятий размещена на официальном сайте 

Счетной палаты.  

 



5 

3. Итоги экспертно-аналитической деятельности 

В отчетном периоде Счетной палатой проведено 7 экспертно – аналитических 

мероприятий, в том числе: 

- 2 экспертно - аналитических мероприятия по предложению Думы Ачитского 

городского округа: «Организация работы с документацией по дорожной деятельности и 

организации дорожного движения в МКУ АГО «Служба заказчика», «Исполнение 

администрацией Ачитского городского округа полномочий по предоставлению жилых 

помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, организации 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, предоставлению гражданам 

жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным 

законодательством»; 

- 3 экспертно – аналитических мероприятия о ходе исполнения бюджета Ачитского 

городского округа за 1 квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2023 года; 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ачитского городского 

округа за 2022 год (включая проверку годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств): 

- аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг проводился в рамках контрольных 

мероприятий.   

По результатам экспертно-аналитических мероприятий в отношении МКУ АГО «Служба 

заказчика», администрации Ачитского городского округа составлено 2 заключения, которые 

направлены в Думу Ачитского городского округа, главе городского округа, в прокуратуру 

Ачитского района. 

Объектам мероприятий (МКУ АГО «Служба заказчика», администрации Ачитского 

городского округа) направлены информационные письма с просьбой рассмотреть и устранить 

выявленные нарушения и замечания.  

В адрес Счетной палаты объектами мероприятий направлена информация об устранении 

нарушений и замечаний. Срок исполнения отдельных мероприятий перенесён на 2024 год.    

По итогам экспертно-аналитических мероприятий, в соответствии с рекомендациями 

Счетной палаты, внесены изменения в нормативные правовые акты администрации Ачитского 

городского округа: в Положение об администрации Ачитского городского округа, в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет 

граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (постановление от 29.09.2023 №494).  

Утверждены следующие нормативные правовые акты: Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма» на территории Ачитского городского округа» (постановление от 13.12.2023 

№640), «Об организации ведения учета малоимущих граждан в качестве нуждающихся в 

предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях на территории 

Ачитского городского округа» (постановление от 29.09.2023 №495), «Порядок присвоения 

наименований автомобильным дорогам общего пользования местного значения и утверждения 

перечня автомобильных дорог, относящихся к собственности Ачитского городского округа» 

(постановление от 08.12.2023 №636). 

Общий объем проанализированных средств в ходе проведения экспертно-аналитических 

мероприятий составил – 1 863 423,27 руб. и иного имущества, за исключением бюджетных 

средств на сумму 49 169 967,66 руб. 

По результатам экспертно-аналитических мероприятий выявлено 53 нарушения и 

недостатка. 

Среди выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 

установлено: 

- (группа нарушений 1) 1 нарушение при формировании и исполнении бюджетов на 

сумму 11 012,93 руб.; 



6 

- (группа нарушений 2) 3 нарушения ведения бухгалтерского учета, составление и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- (группа нарушений 3) 4 нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью; 

- (группа нарушений 4) нарушений при осуществлении муниципальных закупок и 

закупок отдельными видами юридических лиц не установлено; 

- (группа нарушений 5) 45 иных нарушений. 

Заключения экспертно – аналитических мероприятий рассмотрены на заседании Думы 

Ачитского городского округа. 

Информация о результатах экспертно - аналитического мероприятия размещена на 

официальном сайте Счетной палаты.  

Прокуратурой Ачитского района рассмотрены материалы 2 экспертно – аналитических 

мероприятий. В адрес главы городского округа внесено представление об устранении 

нарушений.   

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства в 2023 году Счетной 

палатой проведены проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета Ачитского городского округа за 2022 год. 

По результатам комплекса экспертно-аналитических мероприятий составлено 6 актов, 1 

заключение.  

В результате проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств за 2022 год установлено: отчетность администрации Ачитского городского 

округа, Думы Ачитского городского округа, Счетной палаты Ачитского городского округа, 

Финансового управления администрации Ачитского городского округа, Управления 

образования администрации Ачитского городского округа, Управления культуры 

администрации Ачитского городского округа признана полной и достоверной.  

В ходе проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств замечаний и нарушений не установлено.  

В результате проверки годового отчета об исполнении бюджета Ачитского городского 

округа за 2022 год Счетной палатой проведен анализ представленных форм, предусмотренных 

Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 года № 191н. Составлено 

заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2022 год от 24.04.2023 года.  

Кроме того, Счетной палатой проведено экспертно – аналитическое мероприятие, по 

результатам которого подготовлено заключение на проект решения Думы Ачитского 

городского округа «Об исполнении бюджета Ачитского городского округа за 2022 год».  

В ходе проведения экспертно – аналитического мероприятия выявлены нарушения 

(замечания) в части утверждения муниципальных заданий, содержания муниципального 

задания (не указан или неверно указан код формы по ОКУД, код по общероссийскому базовому 

перечню или федеральному перечню не указан или указан неверно, не указан период оказания 

муниципальной услуги и т.д.). 

Проект решения Думы Ачитского городского округа «Об исполнении бюджета 

Ачитского городского округа за 2022 год» соответствует требованиям 264.6 Бюджетного 

кодекса РФ, статьи 12 Положения о бюджетном процессе. 

 

3.1. Контроль формирования и исполнения местного бюджета 

В соответствии с полномочиями, определенными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации (далее - Бюджетный кодекс РФ), Законом № 6-ФЗ, Положением о Счетной палате 

Счетной палатой проводилась работа по экспертизе проекта бюджета Ачитского городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 

Общий объем проанализированных средств составил: 

 



7 

Период 
Сумма доходов местного 

бюджета 

Сумма расходов местного 

бюджета 

2024 1 329 948,40 1 329 948,40 

2025 1 337 013,60 1 337 013,60 

2026 1 343 200,70 1 343 200,70 

 

В соответствии со статьей 157 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном 

процессе в Ачитском городском округе, утвержденного решением Думы Ачитского городского 

округа от 22.12.2020 № 17/80 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положением о 

Счетной палате, Счетной палатой подготовлено заключение по результатам экспертизы проекта 

решения Думы Ачитского городского округа «О бюджете Ачитского городского округа на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 28.11.2023 года (первое чтение) (далее – Проект 

бюджета в первом чтении).  

В ходе проведения экспертизы Проекта бюджета в первом чтении выявлено 2 замечания: 

1. По учреждению МКУ АГО «Служба заказчика» расчет фонда оплаты труда, включая 

начисления на оплату труда на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по коду 

бюджетной классификации 901 0113 700022030 110 произведен некорректно. Расчеты по 

планируемым расходам на электроэнергию и ГСМ произведены некорректно. 

2. По учреждению МКУ АГО «СРС «Совет» Проектом бюджета на 2026 год 

предусмотрены расходы на тепловую энергию в меньшем объеме, в связи с некорректным 

расчетом.  

3. По учреждениям дополнительного образования расходы на оплату труда, включая 

начисления на оплату труда в 2025 году,  в 2026 году предусмотрены в меньшем объеме в связи 

с некорректным расчетом. 

4. По учреждению МКУК АГО «Ачитский РДК» Проектом бюджета на 2025 год 

излишне запланированы расходы на приобретение спецодежды. В отдельных локальных 

сметных расчетах отсутствует подпись составившего локальные сметные расчеты. 

По результатам экспертизы было предложено рассмотреть Проект бюджета в первом 

чтении и учесть выявленные замечания, отраженные в заключении при подготовке Проекта 

бюджета ко второму чтению. 

Заключение по результатам экспертизы проекта решения Думы Ачитского городского 

округа «О бюджете Ачитского городского округа 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов» (второе чтение) (далее - Проект бюджета во втором чтении) подготовлено Счетной 

палатой 18.12.2023 года. 

По результатам экспертизы Проекта бюджета во втором чтении нарушений, замечаний 

не установлено. Счетной палатой предложено рассмотреть Проект бюджета во втором чтении.  

В течение 2023 года Счетной палатой проведена экспертиза 8 проектов решений Думы 

Ачитского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Ачитского городского 

округа от 21.12.2022 № 22/128 «О бюджете Ачитского городского округа на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов», в ходе которых проанализированы изменения основных 

параметров бюджета по годам, рассмотрена их обоснованность и соответствие требованиям 

законодательства. По результатам проведения экспертиз Счетной палатой подготовлено 8 

заключений. 

По итогам проведения экспертиз Счетной палатой установлено, что предоставление 

муниципальной гарантии повлечет за собой нарушение бюджетного законодательства и 

Положения о порядке и условиях предоставления муниципальных гарантий из бюджета 

Ачитского городского округа. 

Все рассмотренные проекты решений Думы Ачитского городского округа «О внесении 

изменений в решение Думы Ачитского городского округа от 21.12.2022 № 22/128 «О бюджете 

Ачитского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» признаны 

соответствующими требованиям бюджетного законодательства и рекомендованы к 

рассмотрению на заседании Думы Ачитского городского округа. 



8 

 

В отчетном году Счетной палатой проведено 3 экспертно – аналитических мероприятия 

и подготовлена информация о ходе исполнения бюджета Ачитского городского округа за 1 

квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2023 года. 

Объем проанализированных средств по отчетным периодам составил: 

Объем 

проанализированных 

средств 

1 квартал  

2023 года 

1 полугодие  

2023 

9 месяцев  

2023 года 

Доходы бюджета 269 408,31 552 009,53 795 524,66 

Расходы бюджета 226 488,23 515 445,77 760 210,74 

Профицит 42 920,08 36 563,75 35 313,93 

 

По итогам экспертизы Счетной палатой главным администраторам доходов бюджета и 

главным распорядителям бюджетных средств предложено: 

- проанализировать ожидаемое поступление администрируемых видов доходов, с целью 

своевременной корректировки годовых плановых показателей, по доходам; 

- обратить особое внимание на уровень исполнения плановых показателей расходной 

части бюджета, в том числе на исполнение муниципальных программ; 

- в целях исключения риска неосвоения бюджетных средств, принять исчерпывающие 

меры по реализации запланированных мероприятий. 

 

3.2. Финансово-экономическая экспертиза 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом № 6-ФЗ, Положением о Счетной 

палате в 2023 году проводилась финансово-экономическая экспертиза проектов решений Думы 

Ачитского городского округа и проектов муниципальных правовых актов администрации 

Ачитского городского округа, в том числе о внесении изменений в муниципальные программы. 

В 2023 году в Счетную палату для проведения финансово – экономической экспертизы 

было направлено 34 проекта нормативно правовых актов, в том числе 16 проектов 

постановлений администрации Ачитского городского округа, предусматривающих внесение 

изменений в муниципальные программы. 

По результатам финансово – экономической экспертизы Счетной палатой составлено 33 

заключения.  

Финансово-экономическая экспертиза одного проекта постановления о внесении 

изменений в постановление администрации Ачитского городского округа от 14.11.2022 № 616 

«Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Ачитского 

городского округа до 2030 года» не проведена, в связи с отсутствием необходимых документов. 

В ходе проведения финансово – экономической экспертизы нормативных правовых 

актов выявлено 7 нарушений без суммового выражения. 

Основными видами нарушений и замечаний являлись: 

- в приложении №1 к Муниципальной программе (цели, задачи и целевые показатели 

реализации Муниципальной программы) отсутствуют отдельные строки; 

- в преамбуле Проекта решения указан нормативно правовой акт, который утратил силу.  

 

4. Обеспечение деятельности Счетной палаты 

В соответствии с Положением о Счетной палате Счетная палата сформирована в составе 

председателя и инспекторов. Должность председателя Счетной палаты относится к 

муниципальным должностям, должность инспектора Счетной палаты относится к должностям 

муниципальной службы. 

Штатная численность Счетной палаты утверждена в количестве 3 штатных единиц: 

председатель, 2 инспектора.  

По состоянию на 31.12.2023 года фактическая численность сотрудников Счетной палаты 

составляет 3 человека: председатель и 2 инспектора.  



9 

Все сотрудники Счетной палаты имеют высшее профессиональное образование 

(финансово-экономическое).  

В 2023 году председатель Счетной палаты прошла обучение по дополнительной 

профессиональной программе «Обучение мерам пожарной безопасности для руководителей 

организаций и ответственных лиц», «Обучение по общим вопросам охраны труда и 

функционирования системы управления охраной труда».   

 

В целях проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий сотрудникам 

Счетной палаты обеспечен доступ и использование следующих информационных систем: 

– Единой государственной информационной системы в сфере закупок 

(https://zakupki.gov.ru/); 

– официального сайта для размещения информации о государственных и 

муниципальных учреждениях (https://bus.gov.ru/); 

– Компьютерной справочной правовой системы Консультант Плюс. 

В целях совершенствования деятельности Счетной палаты, повышения 

профессионального уровня сотрудников, путем применения лучшего опыта и современных 

технологий, используется портал контрольно – счетных органов Российской Федерации, сайт 

Счетной палаты Российской Федерации, сайты контрольно – счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований Свердловской области. 

В течение 2023 года Счетная палата приняла участие в: 

- заседаниях Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

Ачитском городском округе; 

- обучающих мероприятиях Союза муниципальных контрольно-счетных органов; 

- заседаниях коллегии Счетной палаты Свердловской области об итогах контрольного 

мероприятия; 

- онлайн-семинаре для государственных и муниципальных заказчиков проводимым ООО 

«РТС-тендер» совместно с Департаментом государственных закупок Свердловской области; 

 - онлайн-семинаре для государственных и муниципальных заказчиков проводимым 

Департаментом государственных закупок Свердловской области совместно с Министерством 

финансов Свердловской области и АО «Российский аукционный дом»» 

- методическом семинаре, проводимом Департаментом противодействия коррупции 

Свердловской области и др.  

В целях исполнения требований статьи 19 Закона № 6-ФЗ, раздела 20 Положения о 

Счетной палате - открытость деятельности Счетной палаты обеспечивается посредством 

функционирования в сети «Интернет» официального сайта Счетной палаты с адресом: 

http://achitrk.ru/.  

На официальном сайте о деятельности Счетной палаты размещается:  

- информация о результатах проведенных контрольных и экспертно – аналитических 

мероприятий, плана работы Счетной палаты; 

- информация об утверждении, исполнении бюджета, о внесении изменений в бюджет; 

- заключения на нормативно – правовые акты; 

- отчет о деятельности Счетной палаты; 

- информация о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Счетной палаты Ачитского городского округа и урегулированию 

конфликтов интересов. 

В 2023 году на содержание Счетной палаты всего запланировано расходов в сумме 

3 417,7 тыс. руб., фактическое исполнение составило 3 417,3 тыс. руб. или 99,99%. 

Счетная палата зарегистрирована на Официальном сайте Единой информационной 

системы в сфере закупок zakupki.gov.ru, где размещает план-график закупок товаров, работ, 

услуг. 

Функции по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета и составлению бухгалтерской 

(бюджетной) отчетности переданы Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации 

https://zakupki.gov.ru/
https://bus.gov.ru/
http://achitrk.ru/


10 

Ачитского городского округа на основании заключенного договора безвозмездного оказания 

услуг. 

 

5. Основные направления деятельности  

Счетной палаты на текущий год 

В 2024 году деятельность Счетной палаты будет направлена на реализацию целей и 

задач, возложенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом №6-ФЗ и 

Положением о Счетной палате. 

Приказом Счетной палаты от 25.12.2023 года № 51 утвержден План работы на 2024 год, 

содержащий основные направления деятельности Счетной палаты. 

План работы на 2024 год сформирован с учетом предложений главы городского округа и 

Думы Ачитского городского округа.  

Планом работы на 2024 год запланировано проведение мероприятий, в том числе: 3 

контрольных мероприятия (из них: 1 - совместное со Счетной палатой Свердловской области, 2 

- по предложению главы Ачитского городского округа); 6 экспертно – аналитических 

мероприятий (в том числе 1 - по предложению Думы Ачитского городского округа).  

В 2024 году Счетная палата примет участие в совместном контрольном мероприятии со 

Счетной палатой Свердловской области «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд при реализации мероприятий, финансируемых за счет межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета, предоставленных в 2023 году (при необходимости – в 

более ранний период) в рамках государственной программы Свердловской области «Развитие 

жилищно – коммунального хозяйства и повышения энергетической эффективности в 

Свердловской области до 2027 года». 

Кроме того, планом работы на 2024 год запланировано проведение экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов, проектов решений Думы Ачитского городского округа.  

План работы размещен на официальном сайте Счетной палаты. 

В целях осуществления полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю, определенных Законом №6-ФЗ и Положением о Счетной палате, Счетная палата 

определяет актуальные направления деятельности на ближайшую перспективу: 

- улучшение качества контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

- разработка предложений и рекомендаций в целях предотвращения и недопущения 

нарушений законодательства при осуществлении внешнего муниципального финансового 

контроля в будущем; 

- контроль за устранением нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения 

контрольных, экспертно-аналитических мероприятий и финансово-экономических экспертиз;  

- достижение максимального выполнения предложений, направленных Счетной палатой 

по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

Кроме того, особое значение будет уделяться анализу факторов, влияющих на качество 

полученного результата, оценку достаточности принятых мер всех заинтересованных лиц. 

 

Табличная часть годового отчета о деятельности Счетной палаты в 2023 году. 

 
№ 

п/п 

Показатель Отчетный 

  год 

Предшествующ

ий год 

1 2 3 4 

1. Количество поручений ПО1 МО2, направленных в СП3  

для включения в план работы        
4 0 

2. Количество поручений ПО МО, учтенных в плане 

работы СП  
3 0 

 
1 ПО – представительный орган  
2 МО – муниципальное образование 
3 СП – Счетная палата 



11 

№ 

п/п 

Показатель Отчетный 

  год 

Предшествующ

ий год 

1 2 3 4 

2.1 из них контрольных мероприятий 1 0 

3. Количество предложений и запросов главы МО, 

направленных в СП для включения в план работы        
1 4 

4. Количество предложений и запросов главы МО, 

учтенных в плане работы СП 
1 4 

4.1 из них контрольных мероприятий 1 4 

5. Количество экспертно-аналитических мероприятий, 

включенных в план работы СП (ед.) 
7 6 

6. Количество завершенных экспертно-аналитических 

мероприятий (ед.) 
7 6 

6.1. в том числе по внешней проверке отчета об 

исполнении бюджета      
1 1 

7. Количество проведенных финансово-экономических 

экспертиз проектов муниципальных правовых актов 

(ед.) 

33 38 

8. Количество контрольных мероприятий, включенных в 

годовой план работы СП (ед.) 
3 7 

9. Количество завершенных контрольных мероприятий 

(ед.) 
3 7 

9.1. Количество составленных актов по результатам 

проведенных контрольных мероприятий      
28 16 

9.2. в том числе по внешней проверке  отчета об 

исполнении бюджета  
6 6 

10. Проверено средств местного бюджета  всего (за 

исключением внешней проверки), в том числе: (тыс. 

руб.):  

85 750,02 36 910,99 

10.1 доходов бюджета   903,49 0 

10.2 расходов бюджета      35 676,57 36 910,99 

10.3 иного имущества за исключением бюджетных средств                49 169,97 - 

11. Выявлены недостатки и нарушения всего, в том числе 

(тыс. руб.): 
137,16849 9 059,42 

11.1 нецелевое использование бюджетных средств  0 0 

11.2 нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 
11,01293 1 068,53 

11.3 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления 

и представления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

0 7 276,29 

11.4 нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 
0 0 

11.5 нарушения при осуществлении муниципальных 

закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц 

0 698,64 

11.6 иные нарушения 126,15556 15,95 

12. Выявлено неэффективное использование имущества 

МО (тыс. руб.)        
0 0 

13. Объем бюджетных средств, подлежащих к 

возмещению (устранению) (тыс. руб.)     
0 46,96 

14. Количество направленных представлений и 16 14 



12 

№ 

п/п 

Показатель Отчетный 

  год 

Предшествующ

ий год 

1 2 3 4 

предписаний                                

15. Количество исполненных представлений и 

предписаний 
16 14 

16. Устранено финансовых нарушений по результатам 

проверок, в том числе (тыс. руб.): 
0 46,87 

16.1 возмещено средств бюджета  0 46,52 

16.2 выполнено работ, оказано услуг 0 0,35 

17. Количество материалов, направленных ПО 53 61 

18. Количество материалов, направленных в адрес главы 

МО (главы администрации)                    
47 60 

19. Количество материалов, направленных в органы 

прокуратуры, иные правоохранительные органы                  
5 11 

20. Количество возбужденных уголовных дел по итогам 

рассмотрения материалов     
0 0 

21. Количество актов прокурорского реагирования, 

вынесенных по итогам рассмотрения материалов 
5 6 

22. Количество лиц привлеченных к дисциплинарной 

ответственности по итогам рассмотрения материалов                        
12 5 

23.  Количество лиц привлеченных к административной 

ответственности по итогам рассмотрения материалов                        
0 0 

24. Объем расходов на содержание СП в соответствии с 

решением о бюджете (тыс. руб.) 
3 417,7 3 711,2 

25. Фактические расходы на содержание КО (тыс. руб.)                      3 417,3 3 707,3 

26. Штатная численность сотрудников СП в соответствии 

с НПА ПО                             
3 3 

27 Численность сотрудников СП фактическая, всего в 

том числе:                                 
3 3 

27.1  количество инспекторов (чел.)                                     2 2 

27.2  количество обеспечивающих специалистов   (чел.)                                     - - 

28. Состав сотрудников СП по уровню образования (чел.):                

28.1  высшее               3 3 

28.2  среднее-профессиональное                  0 0 

29. Профессиональное образование сотрудников  СП 

(чел.):                   
  

29.1  финансово-экономическое                   2 3 

29.2  юридическое                               0 0 

29.3 иное                                1 0 

30. Численность сотрудников, прошедших обучение по 

программе повышения квалификации (чел.) 
1 0 

31. Информирование о деятельности СП:   

31.1 Количество публикаций в СМИ (ед.) 0 0 

31.2. Наличие официального сайта (+/-)                    + + 

31.3 Количество размещенных материалов о деятельности 

СП на официальном сайте            
61 62 

 


